
 
 
 

                                                                                                                           
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la: aprobarea documentației tehnico - economice pentru obiectivul  de 

investiţii  ”Reamenajare teren de sport Școala Generală Fărcașele”. 

                    Consiliul Local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 29.07.2019; 
                    Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr.4476 din 24.07.2019, a viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 

-Raportul de compartimentului de specialitate nr. 4477 din 24.07.2019, al 
compartimentului de resort cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 

- Raportul de avizare nr. 4478 din 24.07.2019, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al comunei Fărcașele; 

-Documentația aferentă obiectivului de investiții  ”Reamenajare teren de sport 
din curtea Școlii Generale Fărcașele”; 

        -prevederile art. 20 lit.h) şi i), art.44 alin.(1), art.45 alin.(1) și art.46   din 
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare coroborate cu prevederile Hotararii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice ; 

-prevederile art.3 alin.(1), lit.l) și m), art.4 din Legea nr. 98/2016, privind 
achizițiile  
publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile Legii nr.50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.8 din 18.04.2019, cu privire 

la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Fărcașele, pe anul 2019; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.10 din 18.04.2019, cu 

privire la aprobarea planului anual al achizițiilor publice pentru anul 2019; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.5 din 08.02.2018, cu privire 

la însușirea domeniului public al comunei Fărcașele; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.29 din 17.07.2019, cu 

privire la aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2019; 
 -prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și  
          - Prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 
modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : con tac t@pr im a r i a - f a rc a se le . ro  

 



-  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea standardelor 
de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art.129 alin.(1), alin. (2) lit.b), c), alin. (4) lit.d), alin.(7) lit.c) si 
alin.(14), coroborate cu prevederile art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art.1.(1). Se aprobă documentația tehnico – economică pentru obiectivul de 
investiţii   ” Reamenajare teren de sport din cadrul Școlii Generale Fărcașele”, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) - Suma de 60 mii lei necesară realizării obiectivul de investiții menționat la 
alineatul (1), se regăseşte la capitolul bugetar ”alte cheltuieli în domeniul 
învățământului”,  titlul 71.01.30  ”.alte active fixe (inclusiv reparații capitale)”. 

Art.2. –Se delegă reprezentantul legal, domnul Vladu Leon Viorel, în vederea 
încheierii unui contract în condiţiile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului menţionat la art.1,       
             Art.3. –Prezenta hotărâre se comunică:                        
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Viceprimarului comunei Fărcașele; 
- Biroul contabilitate, impozite și taxe locale;  
- Responsabilului cu achizițiile publice, în vederea demarării procedurilor legale în 
temeiul Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

 
. 

 
 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              CÎRSTEA FLOREA                                                               SECRETAR, 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
Nr.35 din 29.07.2019 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința extraordinară din data de 29.07.2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 

11 consilieri prezenți în ședință 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


